
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  66  DEL  29/06/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL DEFIBRILLATORE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA.           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

GESTIONE PATRIMONIO E DEMANIO 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune intestato è dotato di un defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) 
modello “Heartsine Samaritan PAD350P”; 
 
Vista la determinazione n. 106 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Acquisto defibrillatore 
automatico esterno (DAE) da posizionare nel palazzo comunale. Determinazione a contrarre e 
impegno di spesa”, con la quale è stato approvato il preventivo di spesa della ditta TECMED 
snc – Via dei Marmi, 11 – Romano Canavese (TO) – P.Iva e C.F. 11976320017 e stipulato il 
relativo contratto di assistenza tecnica; 
 
Vista la nota pervenuta in data 12/05/2023 dalla Società Tec Med snc nella quale la stessa 

comunica che con a far data dal 10.05.2023 la Società ha ceduto il ramo di azienda inerente 

all’attività di formazione sanitaria, alla commercializzazione e manutenzione/ riparazione di 

dispositivi elettro-medicali e postazioni salvavita per ambiente interno ed esterno, alla ditta 

Cardio DAE Life snc con sede in Valperga (TO) in Via G. Marconi 2/P; 

Dato atto che il DAE deve essere sottoposto a regolare manutenzione per assicurarne 

l’integrità ed il normale funzionamento; 

 
Dato atto che il contratto di assistenza tecnica e manutenzione del predetto dispositivo è 
scaduto; 
 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 

predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro 

(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche;   

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga 

all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000 euro”; 

 



Vista l’offerta formulata pervenuta al prot. n. 747 del 25/05/2023 dalla ditta Cardio DAE Life 

snc con sede in Via G. Marconi 2 – 10087 Valperga (TO) CF/P.IVA 12870450017, dalla quale 

risulta un piano di assistenza tecnica e manutenzione per il DAE comunale così definito:  

 

- Fornitura gratuita di un DAE in caso di guasto del dispositivo comunale per 30 gg. 

consecutivi massimi;  

- Fornitura gratuita di un DAE in caso di furto del dispositivo comunale per 30 gg 

consecutivi massimi;  

- Registrazione e aggiornamento presso il portale regionale ; 

- Assistenza telefonica in orario 08,00 – 20,00 ; 

- Monitoraggio e servizio di reminder per i componenti consumabili (piastre + batteria); 

- Monitoraggio e servizio di reminder per la scadenza dei certificati di scadenza di 

abilitazione all’uso; 

- Controllo in loco semestrale sul funzionamento del DAE ; 

- Controllo in loco semestrale sulla teca del DAE ; 

- Controllo segnaletica del DAE ; 

- Alert per eventuale aggiornamento software ; 

- Compilazione ed invio report di ispezione ; 

- Registrazione on-line della garanzia; 

- Avviso ed aggiornamento su modifica normative esistenti; 

- Fornitura gratuita di rianimation bag in caso di utilizzo ; 

 

Visto che il preventivo presentato risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

codesta amministrazione, alle caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo; 

Ritenuto, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta Cardio DAE Life snc  per 

l’importo annuale di € 170,00 oltre IVA di legge e così per complessivi € 207,40; 

Evidenziata l’opportunità di effettuare un affidamento triennale; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso 

anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità 

di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i 

controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

● con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento del 

servizio di manutenzione del DAE in dotazione al Comune intestato ; 

● la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 

● l’affidamento verrà formalizzato, mediante sottoscrizione per accettazione della 

presente determinazione alle condizioni previste nell’offerta presentata; 



 

Precisato che la ditta Cardio DAE Life snc sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei 

flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, L.136/2010; 

 

Rilevato che lo scrivente responsabile di servizio non versa in nessuna condizione di conflitto di 

interessi, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L.241/1990, 6 e ss., 

DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 42, D.Lgs. 50/2016; 

 

Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. ; 

 

Considerato che in merito alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento 
è stato acquisito il codice CIG  Z273BBE023;  
 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla ditta Cardio DAE Life snc con sede in Via G. Marconi 2 – 10087 

Valperga (TO) CF/P.IVA 12870450017, il il servizio di manutenzione del proprio DAE, 

al prezzo di € 170,00 annuali, oltre IVA di legge e così per complessivi € 207,40; 

 

2. Di dare atto che per il perseguimento di migliori livelli di efficienza ed efficacia, si ritiene 
opportuno effettuare un affidamento di tipo TRIENNALE; 
 

3. Di impegnare, per quanto espresso al punto precedente, la spesa di € 510,00 oltre IVA 
di legge e così per  € 622,20 al codice 01.05.1 – cap. 470/6/2 del bilancio di previsione 
2023/2025 esecutivo ai sensi di legge; 
 

4. Di precisare che il servizio riguarderà gli anni 2023-2024-2025; 

 

5. Di dare atto che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della 
regolare esecuzione delle prestazioni e dopo presentazione di regolare fattura; 
 

6. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016, essendo stati espletati con esito positivo i controlli in merito al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs; 

 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Economico - Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle 

disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi 

finanziari);  

 

8. Di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 29/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
29/06/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 29/06/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 135 01051 470 6 2 207,40  Z273BBE023 

C 2024 135 01051 470 6 2 207,40  Z273BBE023 

C 2025 135 01051 470 6 2 207,40  Z273BBE023 

 
 
 
 
  
  

 
 
 


